令和６年４月９日

 保護者 様

四街道市立山梨小学校

校 長  原田 裕章

気象状況等による登下校の扱いについて

 日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 さて、大雨や暴風、降雪等の気象状況により児童の登下校が心配される場合がありま

す。基本的に、あらかじめわかっている臨時休業や登校時刻を遅らせる場合はできるだ

け文書でお知らせいたしますが、天候等の急な変化により文書にてお知らせできない場

合はマチコミメールにてお知らせいたします。そのような場合における学校の基本的な

対応につきまして、下記のように行いますのでご理解ご協力をお願いいたします。

記

１ 登校の準備をする時刻（６時半頃）に警報以上が出ているとき、四街道市に避難指

示が発令しているときは、自宅で待機させてください。

  ・区域（千葉県北西部 印旛 四街道市）

  ・内容（大雨、洪水、暴風雨、雷、竜巻、大雪）

 ※そのような状況で登校を遅らせる場合には、極力マチコミメールでお知らせします。

２ 雨や風が強く、警報が出ていなくても、危険だと思われる場合、保護者の方の判断

により自宅で待機させてもかまいません。学校に、その旨をご連絡ください。

    ※判断に迷う場合は、安全を最優先させて、登校を見合わせてください。

３ 臨時休業や全校の登校時刻を遅らせる場合は、マチコミメールにてお知らせいたし

ます。

４ 自然災害や不審者対策のため、下校時刻を急に早める場合があります。その場合も、

マチコミメールにてお知らせいたします。

５ その他

 ・上記１及び２の場合、気象状況等が落ち着きましたら登校させてください。

  ・上記（１～３）による場合は、遅刻や欠席扱いにはなりません。

保 存 版

山梨小学校（教頭）

４３２－０５０６